manutener presumpserint, ut eosdem abiciant diligenti, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita compellatis. Dat(um) ut supra.

¹ cfr. Matteo 2, 18. ² cfr. Genesi 50, 3. ³ cfr. Deuteronomio 34, 8. ⁴ cfr. 1Samuele 31, 11-13. ⁵ cfr. 2Samuele 1, 11-15. ⁶ cfr. 2Samuele 3, 31-34. ⁷ cfr. Atti 8, 2. ⁸ cfr. Numeri 25, 8. ⁹ cfr. Ester 6. ¹⁰ cfr. 2Maccabei 4, 37. ¹¹ cfr. 2Pietro 2, 22.

83

1233 ottobre 31, Anagni

Gregorio IX scrive all'arcivescovo di Magonza, al vescovo di Hildesheim e al priore provinciale dei frati Predicatori in Germania in merito all'assassinio di Corrado di Marburgo e del frate Minore Gerardo, incaricandoli di predicare la crociata contro gli eretici.

ASV, Reg. Vat. 17, VII, n. 347, cc. 98v-99v.

Ed: *Bullarium Praedicatorum*, I, n. 104; *Bullarium Franciscanum*, I, n. 118; *Epistolae saeculi XIII*, n. 561; *Capitula contra Patarenos*, n. 7.

Reg: Potthast, n. 9321; *Regesta archiepiscoporum Maguntinensium*, II, n. 108; *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 1581; *Inventaire du Chapitre de Saint Thomas*, n. 13; *Epitome Bullarii Franciscani*, n. 123.

.. archiepiscopo Maguntino, episcopo Ildesemensi et .. priori provinciali fratrum ordinis Predicorum in Teutonia.

/c.99r/ Querit assidue perfidia proditorum singulis, quos odio persecuntur per illorum domesticos et dilectos procurare discrimina, eo quod per cunctis pestibus familiaris inimici iacula sint nociva. Sane humani generis inimicus, continue perversitatis officio deputatus, per plures de gentis collegio gratiose in partibus Teutonie constitute, quam inter ceteras fidelium nationes reputavit et reputat mater Ecclesia specialem, christiane fidei professores atterere nititur et illius prorsus evacuare gloriam multiplicitate experitur. Ipse quidem, sicut dolentes audivimus et referimus conturbati, pridem bone memorie magistrum Conradum de Marbu<r>ch, preconem fidei, precipuum summi regis, et fratrem Gerardum, quos eadem fides et^a passio vere fecit esse germanos, suorum manibus ministrorum extinxit et ex hoc iniquitatis sue participes ad perditionis opera, solito fortius instigavit. Quid ad ista? Nonne satis evidenter innuitur, quod ille actor perfidie, perditionis filius, Sathan tumidus et elatus, qui sedem ad aquilonem ponere voluit et Altissimi similitudinem obtinere velit et nunc sapiente Dei Patris obsistere ac ne possit electorum restaurari numerus impedire? Quid est

enim fideles a cultu seducere conditoris, nisi quod celi atrium careat futura presentia beatorum? Quid est sancte doctores Ecclesie et alios in gentibus nomen Domini nuntiantes mortis delere suppliciis, nisi quod fidelibus via vite non pateat eorum salubribus documentis? Ergo fratres quibus consiliis quibusve remediis huiusmodi perversoris periculis obsistetur? Porro non est abbreviata manus Domini¹, quin sue sponge studio quam virtutum insignibus redimitam triumphanti fortitudine communivit fraudibus principis superborum quem de summis ad ima propulit et inferorum miserie deputavit, possit potenter occurrere ac perfidie tenebris involutos de collegio fidelium abolere. Vobis igitur, quos virtus divina constituit exaltare in populis sue magritudinem maiestatis, per apostolica scripta in virtute obedientie districte precipiendo mandamus ac in remissionem iniungimus peccatorum quatinus provide attendentes quantum possit fidelibus imminere periculum, si quod absit pestis heretica maius suscipiat incrementum, presertim cum lepre contagium quanto grandius redditur, tanto gravius toleretur, vos promptis affectibus ad proponendum contra illam crucis Evangelium, in Teutonie partibus, quibus potius expedire videritis accingentes, assumptis in partem sollicitudinis, quibus digne congruat superne preconium veritatis secundum dona prudentie, que de celesti plenitudine, vos tribuente Domino credimus accepisse Regis eterni populum in eisdem partibus constitutum ad hoc sacris et attentis exhortationibus inducatis ut, suscepto cum reverentia signaculo sancte crucis, constantis animi fulcimenta suscipiant et ad perdendas viperas, que familiam querunt extinguere conditoris, potenti virtute se dirigant et procedant. Sicque fiat quod, illarum confusa congerie possit christiana religio presentis et eterne salutis gaudiis exultare. Verum ut quod a nobis scripto suggeritur, sacrorum impensa munerum ad effectus gratiam actore Domino perducatur, nos de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum, eius auctoritate confisi, omnibus vere penitentibus et confessis, qui ad spinas heretice pravitatis, eterne punctionis /c.99v/ aculeos producentes, extirpandas de vinea Redemptoris laborem subierint in personis propriis vel expensis omnium peccatorum suorum veniam, sicut euntibus Ierosolimam indulgemus. Dat(um) Anagnie II kalend(as) novembris, <pontificatus nostri> anno septimo.